
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN ĐẮK GLONG 

       Số:         /QĐ-UBND 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc             

        Đắk Glong, ngày        tháng 5 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Phê duyệt phương án thu, chi kinh phí dịch vụ môi trường rừng  

năm 2024 trên địa bàn xã Đắk Som 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐẮK GLONG 

 

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;  

Căn cứ Nghị định số 27/2024/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 

tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Lâm nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 21/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ nông 

nghiệp và phát triển nông thôn: Quy định một số định mức kinh tế, ký thuật về lâm 

nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 1347/QĐ-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2019 của 

UBND tỉnh về việc phê duyệt Hệ số K làm cơ sở tính toán mức chi trả dịch vụ môi 

trường rừng cho bên cung ứng dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông; 

Căn cứ Quyết định số 1623/QĐ-UBND, ngày 04/12/2023 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về việc phê duyệt kế hoạch thu, chi tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; 

Căn cứ Quyết định số 361/QĐ-UBND, ngày 30/01/2024 của UBND huyện 

Đắk G’long về việc phê duyệt diễn biến rừng và đất quy hoạch phát triển rừng 

trên địa bàn huyện Đắk G’long đến ngày 31/12/2023; 

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân xã Đắk Som tại Tờ trình số 16/TTr-UBND 

ngày 27/02/2024 và Báo cáo thẩm định số 04/BCTĐ-T453 ngày 25/4/2024 của Tổ 
thẩm định 453. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

         Điều 1. Phê duyệt phương án sử dụng kinh phí dịch vụ môi trường rừng năm 

2024 trên địa bàn xã Đắk Som, cụ thể như sau: 

1. Nguồn thu: 



Kinh phí năm 2023 chuyển sang: 42.775.441 đồng 

 Kinh phí dịch vụ môi trường rừng được phê duyệt năm 2024: 234.780.452 

đồng. (được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1623/QĐ-UBND ngày 

04/12/2023) 

 Tổng cộng: 277.555.893 đồng. (Bằng chữ: Hai trăm bảy mươi bảy triệu 

năm trăm năm mươi lăm nghìn tám trăm chín mươi ba đồng). 

 2. Các nội dung chi: 

  TT Nội dung thực hiện Kinh phí  
Ghi 

chú 

1 Chi cho người bảo vệ rừng 152.000.000   

2 
Chi xăng, dầu cho phương tiện tuần tra, kiểm tra 

rừng 
41.000.000   

3 

Chi hỗ trợ cho những người được huy động tham 

gia ngăn chặn, chống chặt phá rừng và chữa cháy 

rừng khi bị tai nạn, thương tật 

12.400.000   

4 
Chi bồi dưỡng làm đêm, thêm giờ, công tác kiêm 

nhiệm 
25.000.000  

5 
Chi phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật, 

tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ QLBVR 
24.700.000   

6 
Hội nghị, hội thảo, sơ kết, tổng kết và công tác 

thi đua khen thưởng hàng năm 
10.000.000   

7 Chi khác 12.455.893  

Tổng cộng  277.555.893   
 

Bằng chữ: Hai trăm bảy mươi bảy triệu năm trăm năm mươi lăm nghìn 

tám trăm chín mươi ba đồng. 

Điều 2.  

1. Giao Ủy ban nhân dân xã Đắk Som có trách nhiệm thực hiện theo nội dung 

ghi tại Điều 1 của Quyết định này và chịu trách nhiệm trước pháp luật về thanh 

quyết toán nguồn kinh phí dịch vụ môi trường rừng theo đúng quy định, định mức 

về khối lượng và công việc thực tế chi cho công tác quản lý bảo vệ rừng. 

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng đảm bảo diện tích rừng cung 

ứng dịch vụ môi trường rừng được bảo vệ và phát triển theo quy hoạch, kế hoạch 

quản lý đối với từng loại rừng được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt. 

Phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiệm thu diện tích cung ứng dịch vụ 

môi trường rừng theo đúng quy định. 

Tổ chức thực hiện chi tiền dịch vụ môi trường rừng được giao thực hiện đúng 

theo quy định tại Khoản 4 Điều 70 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 

11 năm 2018 của Chính phủ. 

Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, pháp lý của các nội dung 

trình thẩm định tại Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 27/02/2024 của UBND xã Đắk 

Som. 



2. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh 

phí và thực hiện quyết toán kinh phí dịch vụ môi trường rừng của xã Đắk Som 

theo quy định tại Khoản 4, Điều 71, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 

16/11/2018 của Chính phủ. 

3. Giao Hạt Kiểm lâm tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác 

quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã Đắk Som theo Phương án đã được phê duyệt.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng Phòng Tài chính - Kế 

hoạch huyện, Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm liên huyện Đắk Glong - Gia Nghĩa, 

Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

xã Đắk Som và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh; 

- Ngân hàng NN và PTNT huyện; 
- Lưu:VT. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

  Trịnh Anh 

 


		2024-05-07T15:09:37+0700


		2024-05-08T08:39:30+0700


		2024-05-08T08:58:29+0700


		2024-05-08T08:58:29+0700


		2024-05-08T08:58:29+0700




